
Mangelnde Ladungssicherung – welche Strafen drohen?
Die Folgen mangelnder Ladungssicherung können in Deutschland vielfältig ausfallen. So werden Vergehen wie Überschreitung der Fahrzeugbreite oder 
eine nicht ausreichende Ladungssicherung gegen vermeidbaren Lärm mit lediglich € 10 bzw. € 20 sanktioniert. Wird jedoch in Folge mangelnder 
Ladungssicherung eine fremde Sache beschädigt oder zerstört, droht eine Freiheitsstrafe von bis zu zwei Jahren. Dies betrifft sowohl Fahrer, Halter und 
auch Verlader. Wir haben uns die unterschiedlichen Fälle genauer angesehen und präsentieren Ihnen eine Übersicht drohende Konsequenzen 
mangelnder Ladungssicherung.

Bußgeldkatalog: Mangelnde Ladungssicherheit

Bußgeld Punkte

Fahrzeug überschreitet mit 
Ladung die Höhe von 4 m

20 €

Fahrzeug überschreitet mit 
Ladung die Höhe von 4,20 m

60 €

1

Fahrzeug überschreitet mit 
Ladung die zulässige Breite

20 €

Ladung nicht ausreichend 
gegen das Herabfallen 
gesichert

35 €

1

Ladung nicht ausreichend 
gegen das Herabfallen 
gesichert – mit Gefährdung

60 €

1

Ladung nicht ausreichend 
gegen das Herabfallen 
gesichert – mit Sachschaden

75 €
1

Ladung nicht gegen 
vermeidbaren Lärm gesichert

100 €

Kraftfahrzeuge mit einem 
zul. Gesamtgewicht < 7,5 t

Bußgeld Punkte

> 5% 10 €

> 10%
30 €

> 15%
35 €

> 20%
95 €

1

> 25%
140 €

1

> 30% 235 € 1

Bußgeldkatalog: Zulässiges Gesamtgewicht überschritten



Kraftfahrzeuge mit einem 
zul. Gesamtgewicht > 7,5 t

Bußgeld Punkte

> 2-5% 30 €

> 5% 80 €

1

> 10% 110 €

1

> 15% 140 €

1

> 20%
190 €

1

> 25% 285 €

1

> 30% 380 €

1

Strafrechtliche Konsequenzen

Sanktion

Fahrlässige Tötung §222 StGB Freiheitsstrafe bis zu fünf Jahren oder Geldstrafe

Fahrlässige Körperverletzung §229 StGB Freiheitsstrafe bis zu drei Jahren oder Geldstrafe

Sachbeschädigung §303 StGB Freiheitsstrafe bis zu zwei Jahren oder Geldstrafe

Gefährliche Eingriffe in den Straßenverkehr § 315 b StGB Freiheitsstrafe bis zu fünf Jahren oder Geldstrafe

Nehmen Sie Ladungssicherung in Ihrem Betrieb nicht auf die leichte Schulter. Es zahlt sich nicht aus!
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